

KÖY ÖĞRETMENİ KÖYÜNDE NELER YAPABİLİR?

III

Bizim köylülerimiz topa çok âşıktırlar. Bu aşktan istifade etmesini bilen öğretmen, futbol ve voleybol gibi takımlar teşkil ederek köyün iki takımı arasında, zaman zaman da komşu köylerle müsabakalar yapmalı ve atlama, koşma gibi diğer faaliyetlerle de köylünün işlememiş vücudunu işletmelidir. Yine bu meyanda avcılar birliği, ağaç yetiştirme ve koruma birliklerinin de teşkili çok yerinde olur.

6- Köyün vatandaşlık terbiyesinde öğretmenin rolü:

İlktedrisat talimatnamesi ve müfredat programı, terbiyemizin gayesini vatandaşlık terbiyesi olarak göstermektedir. Avusturya, Almanya ve daha birçok milletlerin programlarında da gaye hemen aynıdır; yani vatandaşlık terbiyesidir. Böyle olmakla beraber itiraf edelim ki vatandaşlık terbiyesinin nasıl verileceği bizde iyi anlaşılma-
mıştır. Mektep, yurd bilgisi okutmakla bu gayeye varamaz. Esasen mektep yalnız başına bu işi yapamaz. Vatandaşlık terbiyesi; mektep, cemiyet ve muhitin tesirlerini aynı noktada birleştirmeleriyle mümkün olabilir. Bu mesele başlı başına bir konu teşkil edecek kadar geniştir.

Maksadım bunun üzerinde durmak değil, mekteplerimizde zaten saati az olan bu dersi takrir edip te geçmenin hiç bir fayda temin etmediğini müşahedelerime dayanarak belirtmektir. Bu mesele üzerinde çeşitli fırsatlarla faydalanılarak gayet müşahhas misallerle durmalı, dersi bir his ve heyecan şekline sokmalıdır. Son derslerden sonra bu işe zaman ayırmalı, Çarşamba günü öğleden sonra da konuşulanlar dramatize edilmelidir. Bu dramatisasyonlara zaman zaman köylüler de davet edilerek onların da faydalanmaları sağlanmalıdır. Okuma odasına, kahvelere, mektebin halk salonuna asılacak yazı, resim ve afişler de bu işin takviyesine yardım ederler. Bilhassa bayramlar bu ders için en mühim fırsatı verirler. Tıpkı şehirlerde olduğu gibi büyük günleri köylülere yaşatmak, bugünler hakkında bir fikir vermek, bayramın şen ve coşkun havasından istifade ederek yeni rejimi köylülere hazmettirmek fırsatı asla kaçırılmamalıdır.

İlköğretim Müfettişi
Ferid Çamoğlu

Burdur, Halkevi Dergisi, Sayı 5, 19 Haziran 1939, s. 4.